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Variazione rispetto a

Febbraio 2013 Gen 2013 Fév 2012
Disoccupati 146'001 -2'157 o 12'847 #+
- Tasso * 3.4 0.0 0.3 4
Giovani disoccupati 20'525 -682 W 1'445 A
- Tasso * 3.6 -0.2 Wk 0.2 #
Disoccupati di lunga durata 20'324 -376 & 348
Persone in cerca d'impiego 200'495 -1'281 13'180
Posti vacanti 16'035 1'476 # -2'368 W)
Esaurimento del diritto 2'591 -42 W -401 W

all'indennita™

* in punti percentuali
** | dati si riferiscono a Dicembre 2012

Disoccupati registrati in base a vari criteri

Effettivi Variazione rispetto

Febbraio 2013 Gen 2013 Fév 2012
Totale 146'001 100.0 -2'157 -1.5 12'847 9.6
Secondo le
regioni:
Svizzera tedesca 86'618 59.3 -897 -1.0 7'874
Svizzeraromanda - gg.3g5 40.7 -1260  -2.1 4973 9.1
e Ticino
Secondo il sesso:
donne 61'105 41.9 -538 -0.9 4'266 7.5
uomini 84'896 58.1 -1'619 -1.9 8'581
Secondo la
nazionalita
svizzeri 76'079 52.1 -1'131 -1.5 5'460 7.7
stranieri 69'922 47.9 -1'026 -1.4 7'387
Secondo le classi
d'eta:
15-24 anni 20'525 14.1 -682 -3.2 1'445 7.6
25-49 anni 92'243 63.2 -1'281 -1.4 9'009
50 anni e piu 33'233 22.8 -194 -0.6 2'393 7.8
Secondo lo statuto
professionale
disoccupato totale 128'355 87.9 -2'036 -1.6 11'792
disoccupato 17'646 121 -121  -0.7 1055 6.4
parziale
Secondo la
situatione
dell'impiego
impiegato 136'271 93.3 -2'679  -1.9 12'971
precedentemente
primo impiego 2'896 2.0 -22 -0.8 64 2.3
r|_nser|mentc_) nella 1'554 11 2 03 267
vita professionale
riqualificazione, 5'280 3.6 548 11.6 79 15
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Disoccupati registrati secondo i Cantoni

Effettivi Variazione rispetto

Febbraio 2013 Gen 2013 Fév 2012
146'001 100.0 -2'157 -1.5 12'847 9.6
26'322 18.0 -189 -0.7 2'123 8.8
13'474 9.2 -19 -0.1 1777 15.2
4'632 3.2 -21 -0.5 124 2.8
298 0.2 -22 -6.9 -19 -6.0
1'345 0.9 -30 -2.2 94 7.5
206 0.1 13 6.7 21 11.4
256 0.2 14 5.8 14 5.8
591 0.4 -28 -4.5 47 8.6
1'382 0.9 -15 -1.1 113 8.9
4'590 3.1 -88 -1.9 531 13.1
4'397 3.0 -47 -1.1 751 20.6
3'790 2.6 -63 -1.6 164 4.5
4'179 2.9 -60 -1.4 -7 -0.2
1'247 0.9 14 1.1 181 17.0
544 0.4 80 17.2
155 0.1 10 6.9 55 55.0
7'304 5.0 -153 -2.1 843 13.0
2'016 1.4 -220 -9.8 194 10.6
10'693 7.3 -85 -0.8 757 7.6
3'787 2.6 4 0.1 562 17.4
8'196 5.6 -232 -2.8 379 4.8
19'701 13.5 -160 -0.8 1'579 8.7
7'898 5.4 -644 -7.5 1'075 15.8
4'834 3.3 -86 -1.7 611 14.5
12'770 8.7 -13 -0.1 642 5.3
1'394 1.0 -37 -2.6 156 12.6



Disoccupati registrati secondo i gruppi
professionali

Effettivi

Non specificato

Agricoltura, selvicoltura e allevamento
Industria alimentare, bevande e tabacco
Industria tessile e cuoio

Lavorazione della ceramica e del vetro

Lavorazione dei metalli e costruzione di
macchine

Elettrotecnica, elettronica, industria
orologiera, costruzione di veicoli e
apparecchi

Industria del legno e della carta
Industria grafica

Trattamento chimico e delle materie
sintetiche

Altre professioni del settore industriale
Ingegneri

Tecnici

Disegnatori tecnici

Macchinisti

Informatica

Professioni dell'edilizia

Prof. delle industrie estrattive, della
lavorazione della pietra e della produzione
di materiale da costruzione

Professioni commerciali e della vendita

Pubblicita e marketing, turismo e
amministraz. fiduciaria

Professioni dei trasporti e della circolazione

Professioni delle poste e delle
telecomunicazioni

Professioni alberghiere e dell'economia
domestica

Professioni della pulizia e dei servizi
personali

Imprenditori, direttori e funzionari dirigenti
Professioni commerciali e amministrative
Esperti bancari e assicurativi dipl.
Professioni relative alla sicurezza
Professioni giuridiche

Professioni dei mass-media e simili
Professioni artistiche e simili

Assistenza sociale e spirituale e educazione
Scienze sociali, umanistiche e naturali
Professioni della sanita

Sport e divertimento

Professioni del settore dei servizi n.i.a.

Personale con attivita professionale non
definibile

Febbraio 2013
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Variazione rispetto a

Gen 2013
-7 -11.5
-190 5.7
-48 -4.2
2 0.4
-9 -18.8
30 0.7
-36 -1.3
-29 -2.5
-1 -0.1
-17 -2.5
12 0.2
6 0.4
-10 -1.2
-30 -1.6
-78 -3.4
-85 -2.8
-885 -4.8
-17 -9.4
-80 -0.5
-22 -0.8
-107 -2.2
-24 -2.2
-167 -0.9
33 0.5
-3 -0.0
-263 -2.2
-15 -0.5
-10 -0.9
11 1.9
-33 -2.7
-20 -1.3
-34 -0.8
12 0.7
35 0.7
2 0.8
-17 -4.1
-63 -0.7

Fév 2012
-122 -69.3
172 5.8
-114 -9.4
-35 -6.4
-13 -25.0
433 10.8
472 21.0
56 5.3
-6 -0.8
94 16.8
1'288 20.2
329 24.0
34 4.2
168 10.2
131 6.3
388 15.3
1'517 9.4
26 19.0
1'407 9.9
396 16.2
434 10.2
68 6.9
723 4.2
744 11.3
995 16.1
569 5.0
486 21.4
164 17.8
60 11.5
117 10.8
194 14.3
562 15.6
315 24.1
348 7.6
56 27.7
17 4.5
374 4.2

Cantone Aziende

dell’
azienda
Totale 580
ZH 73
BE 61
LU 31
UR 1
SZ 4
ow 1
NW 4
NwW 10
ZG 19
FR 10
SO 23
BS 7
BL 10
SH 4
AR 10
Al 4
SG 60
GR 11
AG 36
TG 16
TI 67
VD 19
VS 20
NE 27
GE 27
Ju 25

Lavoro ridotto

Lavoratori

6'868

664
798
114
4
35

52
7
105
163

439
13
123
30
181

35
834
166
392
159

1'545
78
76

216
393
171

Ore perse

307'033

31'332
36'581
5'878
214
1'884

768
1'989
3574
4'636
5'934

27'150
825
3'674
1'105
7'080

1'254
32'517
6'095
16'819
8'127

58'629
3'414
4'426

10'730

18'214

14'184

Importo pagato

7'209'938

853282
867'626
145'623
1'049
52'948

14'340
31'761
83'166
129'146
146'775

691'229
20'660
86'146
24'097

152'891

25'159
809'630
138'474
374'541
189'531

1'055'792
95'162
105'683
260'957
521'723
332'548

Lavoro ridotto - mese in rasegna: Dicembre 2012

Posti vacanti annunciati secondo i Cantoni

Effettivi Variazione rispetto a
Febbraio 2013 Gen 2013 Fév 2012

Totale 16'035 100.0 1'476 10.1 -2'368 -12.9
ZH 3'805 23.7 356 10.3 -492 -11.4
BE 534 &8 27 5.3 -355 -39.9
LU 1'338 8.3 278 26.2 -709 -34.6
UR 53 0.3 3 6.0 9 20.5
Sz 252 1.6 41 19.4 -113 -31.0
ow*

NwW 37 0.2 2 5.7 -22 -37.3
GL 16 0.1 2 14.3 -19 -54.3
G 588 3.7 67 12.9 -56 -8.7
FR 303 19 29 10.6 7 2.4
SO 236 15 33 16.3 -138 -36.9
BS 175 1.1 -13 -6.9 -48 -21.5
BL 241 1.5 -14 -5.5 17 7.6
SH 184 1.1 73 65.8

AR 14 0.1 8 133.3 -6 -30.0
Al 4 0.0 -1 -20.0

SG 1'518 9.5 190 14.3 270 21.6
GR 444 2.8 7 1.6 -61 -12.1
AG 2'397 14.9 112 4.9 107 4.7
TG 505 3.1 51 11.2 -89 -15.0
TI 328 2.0 26 8.6 -104 -24.1
VD 1'656 10.3 183 12.4 -18 -1.1
VS 425 2.7 47 12.4 -169 -28.5
NE 247 1.5 2 0.8 -87 -26.0
GE 636 4.0 -52 -7.6 -302 -32.2
JU 99 0.6 19 23.8 10 11.2

* | posti vacanti rilevati in Obvaldo sono aggregati e pubblicati a partire dal
luglio 2009 con quelli di Nidvaldo.

Publicato per:

Segreteria di Stato dell’'economia SECO
Direzione del lavoro

Labour market statistics Internet:
Effingerstrasse 31-35 www.seco.admin.ch
CH-3003 Berna www.amstat.ch

Tel: ++41 31 322 2864



	Pagina 1/2
	Pagina 2/2

